107. fine : « omnia appetunt Deum ut finem » ; *Thom. Aq., Sum. theol.* I, 44, 4. *Prov.* XVI, 4.

108. la toccata norma : l'ordine sopraccennato, che hanno tra loro le cose tutte.

109. accline : inclinate, propense ; hanno le loro inclinazioni « Cum omnia procedant ex voluntate divina, omnia suo modo per appetitum inclinantur in bonum, sed diversimode. Quædam enim inclinantur in bonum per solam naturalem habitudinem absque cognitione, sicut plantæ et corpora inanimata ; et talis inclinatio ad bonum vocatur appetitus naturalis. Quædam vero ad bonum inclinantur aliqua cognitione ; non quidem sic quod cognoscant ipsam rationem boni, sed cognoscunt aliquod bonum particulare, sicut sensus, qui cognoscit dulce et album et aliquid huiusmodi. Inclinatio autem hanc cognitionem sequens dicitur appetitus sensitivus. Quædam vero inclinantur ad bonum cum cognitione qua cognoscunt ipsam boni rationem, quod est proprium intellectus ; et hæc perfectissime inclinantur in bonum ; non quidem quasi ab alio solummodo directa in bonum, sicut ea quæ cognitione carent ; neque in bonum particulariter tantum, sicut ea quibus est sola sensitiva cognitio ; sed quasi inclinata in ipsum universale bonum. Et hæc inclinatio dicitur voluntas.... Inclinatio ad aliquid extrinsecum est per aliquid essentie superadditum, sicut inclinatio ad locum est per gravitatem vel levitatem » ; *Thom. Aq., Sum. theol.* I, 59, 1, 2.

Tutte nature, per diverse sorti,
 Più al principio loro e men vicine;
 112 Onde si muovono a diversi porti
 Per lo gran mar dell'essere, e ciascuna
 Con istinto a lei dato che la porti.
 115 Questi ne porta il fuoco invêr la luna;
 Questi ne'cor mortali è per motore;
 Questi la terra in sè stringe ed aduna:
 118 Nè pur le creature che son fuore
 D'intelligenza, quest'arco saetta,
 Ma quelle c'hanno intelletto ed amore.
 121 La Provvidenza, che cotanto assetta,
 Del suo lume fa il ciel sempre quieto,

110-111. tutte nature: tutti gli enti di qualsivoglia natura. - per diverse sorti: secondo le diverse loro condizioni. « Nell'ordine intellettuale dell'universo si sale e discende per gradi quasi continui dall'infima forma all'altissima, e dall'altissima all'infima, siccome vedemo nell'ordine sensibile »; *Conv.* III, 7. Cfr. *Thom. Aq., Sum. theol.* I, 19, 1; I, 50, 1. *Boet., Cons. phil.* IV, pr. 6.

112. porti: fini. « Appetitus uniuscuiusque rei naturaliter movetur et tendit in finem sibi connaturalem »; *Thom. Aq., Sum. theol.* I, II, 62, 3; cfr. II, II, 102, 2. *Conv.* IV, 28. *Salm.* CVI, 30.